
ПУ организуется на принципах достоверности информации и ее кон­
фиденциальности;

предоставление возможности застрахованному лицу узнать, получить 
информацию, о том, какие сведения о нем содержатся в реестре застрахо­
ванных лиц на текущий момент, получить консультацию относительно 
нормативных актов, определяющих порядок учета, перспектив назначе­
ния пенсии на основе данных индивидуального учета и по другим вопросам 
государственного социального страхования.

Введение ПУ с 1 января 2003 г. на территории Республики Беларусь 
будят происходить следующим образом.

На каждого работающего гражданина в информационной базе ФСЗН 
открывается индивидуальный лицевой счет под определенным уникаль­
ным номером, который называется страховым номером.

В индивидуальном лицевом счете в течении всей трудовой деятельно­
сти гражданина накапливается информация о нем, представляемая по ут­
вержденным формам его работодателем:

о приеме на работу и увольнении, либо о начале и завершении работ по 
гражданско-правовым договорам;

о сумме заработка на каждый месяц либо о сумме вознаграждения за 
выполненную работу, на которые начисленны страховые взносы;

о пособиях по временной нетрудоспособности;
о периодах работы, дающих право на досрочную пенсию.
Система учета такова, что страховой номер сохраняется за индивиду­

альным лицевым счетом на протяжении всей жизни гражданина. Куда бы 
он ни переехал, на какую бы работу ни устроился, данные о нем будут по­
падать на один и тот же лицевой счет. Страховой номер указывается в сви­
детельстве социального страхования, которое выдается каждому работаю­
щему гражданину после представления в Фонд его анкетных данных по оп­
ределенной форме.

К моменту назначения пенсии не надо будет гражданину собирать 
многочисленные справки, искать исчезнувшие фирмы, где он когда-то ра­
ботал, копаться в архивах. Все сведения будут храниться в компьютерном 
банке данных ФСЗН.

В заключении, хотелось бы обратить ваше внимание, что вместо прак­
тики, при которой пенсия назначается по справке о заработной плате и све­
дениям из трудовой книжки приходит система персонифицированного 
учета, являющаяся информационной базой, в которой пока будут накапли­
ваться только сведения, а не денежные средства, необходимые для назна­
чения пенсии. На данном этапе ФСЗН необходимо научиться хранить ин­
формацию для постепенного перехода от распределительной системы пен­
сионного обеспечения к накопительной.

К.А. Ярмошик 
ВГЭУ (М инск)

НАЛОГОВЫЙ МЕХАНИЗМ РЕГУЛИРОВАНИЯ ФОНДОВОГО РЫНКА

Для стимулирования инвестиционной активности в настоящее время 
налоговое воздействие на фондовый рынок должно быть направлено на по­
вышение заинтересованности владельцев свободных денежных средств во 
вложении их в ценные бумаги отечественных компаний; стимулирование 
эмитентов ценных бумаг в использовании средств, мобилизованных на
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фондовом рынке, на цели финансирования реальных инвестиций; активи 
зацию процесса привлечения на фондовый рынок иностранного капитала.

Наиболее существенными с точки зрения принятия инвесторами ре­
шений о вложении средств в ценные бумаги представляются такие факто­
ры налогообложения, как:

устранение двойного налогообложения прибыли, распределяемой в 
виде дивидендов;

принятие во внимание при построении системы налогообложения участ­
ников фондового рынка рискового характера осуществляемых ими операций; 

оптимизация налоговых льгот для приобретателей ценных бумаг; 
определенность налогообложения в отношении инструментов фондово­

го рынка, являющихся по экономическим признакам ценными бумагами.
Следует отметить, что держатели акций инвестиционных фондов в го­

раздо большей степени ощущают на себе пресс двойного налогообложения, 
поскольку инвестиционные фонды опосредуют участие инвесторов в дохо­
дах от акционерного капитала и могут являться дополнительным, облагае­
мым налогом, звеном.

Кроме того, специфика эмиссии ценных бумаг как метода привлече­
ния денежных ресурсов для финансирования инвестиционной деятельнос­
ти выражается в том, что она сопряжена с дополнительными затратами 
для эмитентов. Именно они несут расходы на подготовку проспекта эмис­
сии, изготовление бланков, рекламу, затраты на аудит и консультации и 
другие расходы, которые составляют в некотором роде часть стоимости 
привлеченных ресурсов для эмитента, и которые, несомненно, необходимо 
учитывать при определении налогооблагаемой базы.

Современная теория налогообложения выделяет принцип рациональ­
ного сочетания различных видов налогов, призванного обеспечить опти­
мальное распределение налоговой нагрузки между различными категори­
ями налогоплательщиков. Относительно налогообложения ценных бумаг 
это означает целесообразность полного отказа от взимания НДС с оборотов 
по реализации ценных бумаг и налога на имущество с их стоимости.

Вопрос о целесообразности обложения ценных бумаг налогом на иму­
щество в мировой практике решается неоднозначно, что определяется ро­
лью, отводимой в стране поимущественному налогообложению.

Обложение ценных бумаг налогом на имущество нивелирует его регу­
лирующее влияние и затрудняет перелив капитала в соответствии с изме­
нением рыночной конъюнктуры. Также обложение ценных бумаг налогом, 
величина которого не зависит от величины получаемого дохода, увеличи­
вает и без того высокий риск вложения в ценные бумаги, что сравнительно 
хуже подоходного обложения.

Соблюдение принципа определенности в налогообложении примени­
тельно к ценным бумагам, прежде всего, требует четкости и недвусмыслен­
ности определения в налоговом законодательстве самого понятия ценной 
бумаги. Целесообразно определять ценные бумаги на основе их экономиче­
ских признаков в самом гражданском праве, что подводит под государст­
венное регулирование все инструменты финансового рынка, являющиеся, 
по сути, ценными бумагами.

Наконец, необходимо отметить важное следствие снижения налога на 
доходы по ценным бумагам — оно приводит к относительному росту доход­
ности краткосрочных долговых обязательств, автоматически перераспре­
деляя структуру инвестиций, что нуждается в корректировке, возможно 
предоставлением льгот по налогам на долгосрочные ценные бумаги. |
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